6 Monachus non potest promoueri in Ecclesia collegiata ad Ca-  
nonicatum, vel ad aliud beneficium simplex, bene tamen ad dignitatē,  
vel Præposituram ipsius, vel alterius Curatæ Ecclesiæ sæcularis, etiam  
Cathedralis, ob rationem curæ, & prædicationis. At in monasterio ha-  
bente populum monachus illius curam habere non potest, sed clericus  
sæcularis præficiendus est *cap. 1. de capellis Monachorum.* Quod mirabile re-  
putat Abbas in *cap. quod Dei immorem, de statu Monachorum.* laborans circa ra-  
tionem diuersitatis circa hos duos casus, *Ibid. art. 4.* De quo Sanchez

Trident. Sess.  
14. cap. 10.  
de reformat.

Bullar. Bulla  
37. Sixti 4.  
num. 104.

ſupra à num. 34. vide à nobis dicenda infra num. 52.

7 Nulli religioſo licet acceptare beneficiũ in Eccleſia ſæculari ſine licentia ſui prælati, *cap. ſi religioſus. de electione in 6. ſecus facta electio ipſo facto viribus omnino euacuatur, vt ibidem dicitur, ſine aut diſpenſatione Apoſtolica, etiam ſi promoueatur in Papam, ex quadam Gloſſa ſingulari in cap. quam ſit, §. nullus monachus 18. quaſt. 2. Prælato autem renuente conſentire ad id ille cõpellendus eſt, neceſſitate, aut vtilitate exigente, ob bonum publicum. Imò apud quaſdam religioſos non licet electioni de ſe factæ conſentire, ſeu acceptare, & à ſuperiori nec procurare, vel per alium impetrare abſque Capituli, vel Generalis licentia, aliàs caret impetratis, & inhabilis perpetuo redditur ad alia: quod ſi mõnitus intra tres dies non acq̄ueuerit excommunicationis ſententiam ipſo facto incurrit, à qua, niſi ſatisfactione ſubiectionis facta, prohibentur monachi illum abſoluere in virtute ſanctæ obedientiæ, & maledictio- nis æternæ, ex Eugenio Quarto apud Compendium Cifter. titulo beneficia Eccleſiaſtica §. 2. *ibidem art. 5. De quo Abbas in cap. quod de t̄m̄- rem. Sanchez diſt. cap. 29. num. 57. & ſequentibus, quĩ idem docet cum Auctore & nos dicemus infra num. 54.**

8. Item nullus religioſus ad aliquod beneficium ſæculare, vel regula- re admiſſus ad mitti poteſt in Capitulis Generalibus Prouincialibus, ſeu Congregationibus, aut alijs negotijs ordinis, niſi cum conſenſu Gene- ralis ſub pœna excommunicationis, quam admiſſus, & admittens ipſo facto incurrit, ex conçeſſione Calixti III. & Sixti IIII. *ibidem in fine.* Idem docent Mandofius de priuilegijs ad inſtar, gloſſa 3. num. 11. San- chez lib. 6. decalog. cap. 6. num. 33. Qui licet agatibi de Epifcopo mo- nacho, idem extendi ad parrochum innuit num. 36.

9. Monachus factus Reſtor alicuius Eccleſiæ ſæcularis pertinentis ad Epifcopum ab obedientia ſui prælati abſoluitur, & imperio Epifopi ſubijcitur, nec ad obſeruantias Regulares ſeruandas tenetur, quæ con- mode non compariuntur cum executione ſui beneficii. In omni men- ſu habitu deferre tenetur, nec illi propriũ habere licet, ſed tantum admiſtrationem fructuum beneficii ſibi crediti. At ex quadam con- ceſſione Gregorij XI. apud Bullarium præfatus monachus curatus ſuis ſuperioribus, eorumque correccionibus omnino ſubijcitur, ac ſi tale mu- nus non haberet, vt in ſimili de capellaniſ Papæ decernitur in præfata Bulla Gregorij XI. & eſt conforme Concilio Tridentino ſtatuentem:

Bullar. Bull. I

Greg. XI.

Trid. ſeſſ. 25.

c. 4. de regn.

Bullar. Bulla

32. Leo X.

*Ne quis Regularis ſine ſui ſuperioris licentia, cuiuſcuſi operis prætextu ſubijcatur ſe- obſequio alterius. Ibidem art. 6. De quo Sanchez lib. 6. decalog. cap. 6. num. 36.*

Ad quod etiam eſt quadam Bulla Leonis X. pro Prædicatoribus apud Bullarium, vbi decernitur, quod religioſi quantumuis exempti, & licentiati à Papa ad ſeruendum alicui beneficio, ſint ſubiecti ſuis præla- tis Regularibus, niſi aliàs à Sede Apoſtolica habeant Eccleſias paro- chiales.

chiales aut earum perpetuas Vicarias illis actualiter seruientes. Ad quod vide Azor to. 1. in st. moral. c. 19. q. 15. Syluest. verb. *Religio*. 7. q. 11. F. Ioan. de la Cruz de statu Relig. lib. 1. cap. 6. conclus. 2. Sanchez lib. 6. cap. 6. n. 36. agentes de absolutione ab obseruantijs, de quibus supra, & nos latius dicemus infra num. 58.

10 Religiosus Beneficiarius quærit Ecclesiæ, vbi habet beneficiū non subiectū suo monasterio, vel Ordini. Et idē dicendū est de habente beneficiū monasterio subiectū nō pleno iure, vel etiā iure pleno, dummodo non sit ad nutū Abbatis amouibile. Imo idem iuris est, si habet illud concessum à Papa ex certa scientiā ad vitam suam, siue beneficiū pleno iure subdit monasterio, siue non, siue ad nutum prælati sit amouibile, siue non, quia in omnibus istis casibus talis religiosus definit esse sub obedientia sui prælati, saltem quantum ad hoc, nec ab eo potest amoueri, nec ad claustrum reduci. *ibid. art. 7.* De quo Nauar. in *cap. non dicatis* 12. *quæst. 1.* num. 6. Faciunt tradita à Sanchez lib. 6. Decalog. cap. 6. num. 14. vbi agit de Episcopo, & beneficiario monacho disponente de suis redditibus inter viuos, non tanquam dominus sed tanquam administrator. vide infra num. 60.

11 Monachus non potest cogi à suo prælato ad acceptandum beneficium sæculare, vel Regulare alterius Ordinis, vel monasterij, nisi beneficium consuetum sit regi per monachos sui monasterij, tunc enim obedire tenetur illius præcepto, cum sit secundum regulam, pertineatque ad monasterium administratio talis beneficii. *ibid. art. 8.* De quo Nauar. in dict. *cap. non dicatis* dict. num. 6. & comment. 4. de Regularibus num. 23. Sanchez citans nostrum Auctorem, lib. 6. Decalogi cap. 2. num. 51.

12 Licitè potest cogi à prælato monachus ad relinquendum beneficium manuale, etiam absque aliqua causa, dummodo non faciat malo animo. At non potest ipsum cogere, aut habilem redere ad duo beneficia etiam sui Ordinis, vel monasterij. *cap. cum singula, de præbend. lib. 6.* nisi fiat de auctoritate, & dispensatione Papæ, sine qua monachus non potest duas Ecclesias parrochiales in titulum possidere, *cap. monachi, cap. quod Dei timorem, de statu monachorum* Auctor *ibidem art. 9.* De quo Nauar. vbi sup. n. 23. & 65. Rebus. in Praxi benef. tit. de dispensat. cum Regularibus n. 8. & 9. Sanchez lib. 7. Decalog. ca. 29. nu. 78. & loquens de amotione beneficii ad nutum Abbatis num. 110. & sequent. De quo vide infra in notis num. 42. & 61. vsque ad 67.

13 Collatio, & institutio beneficiorum Regularium, etiam auctorizabilis pertinet ad monachos, & ad monasteria, quibus sunt vnita, nec Episcopi in eorum vacatione possunt edicta proponere, nec ad concursum vocare per multa priuilegia Apostolica confirmata à Sixto V. pro Ordine S. Benedicti, & pro Cōgregatione S. Ioānis Euāgelistæ (Loyol uocant apud Portugalliam) de quibus in Bullario, dummodo deputati ad seruendum Ecclesijs, seu beneficijs, etiam ad nutum amouibiles, ab

Episcopo prævio examine approbentur: *Exceptis monasterio Cluniacensi, & alijs monasterijs, & locis in quibus Abbates Generales, aut Capita Ordinum sedè ordinariam, & principalem habent, aut alij Regularium superiores iurisdictionem Episcopalem, & temporalem, in parochas, & parochianos exercent.* Ex Decreto Tridentino *ibidem tom. 1. quæst. 36. art. 1. & tom. 3. Summa cap. 23. num. 21. De quo Azor idem docens, tom. 1. inst. moral. lib. 12. cap. 22. quæst. 9. Sanchez dict. cap. 39. num. 108.*

Trid. sess. 25.  
cap. 11. de Re  
gul.

Bullar. Bulla  
14. Sixti 5.  
Trid. sess. 7. c.  
7. de reform.  
& sess. 25. c.  
16. de refor.

14 Constitutio salarij pro seruientibus Ecclesijs Regularibus non prælatorum Regularium arbitrio, sed Ordinariorum iudicio relinquatur, ne parvitate salarij Rectores cogantur aliunde necessaria quærere; & cura animarum negligenter exercentur, ex Sixto Quinto apud Bullarium, & est conforme Concilio Tridentino, vbi imponitur ordinaris dicta beneficia visitantibus: *Vt per idoneos Vicarios perpetuos, si opus fuerit, provideantur ab eis, cum tertia parte fructuum, aut maiori, vel minori, arbitrio ipsorum, portione etiam super certa re assignanda, ibidem de putandos, non obstantibus quibuscumque priuilegijs.* Vnde monasteria, quibus sunt perpetuo vnita dicta beneficia non possunt ad libitum alterare ad antiquum statum Ecclesiæ sed tenentur conseruare Rectores, seu Vicarios in eodem antiquo statu, *ibid. art. 2.* Ad quod emanauit quædam constitutio Pij V. anno Domini 1567. die 15. Nouëbris, incipit, *ad exequendum*, quæ est hodie seruanda, teste Gonzalez ad regulam 8. Cancellariæ glossa 5. 6. 3. num. 79. & refert Barbosa in Remiss. ad Trident. dict. cap. 7. nu. 2. Idem docet Sanchez lib. 7. Decalog. cap. 4. num. 14.

Trid. sess. 24.  
ca. 9. de refor.

Trid. sess. 7. c.  
8. de reform.

Trid. sess. 25.  
cap. 8. & 20.  
de reform.

Bullar. Bulla  
34. Greg. 13.

15 Episcopis non competit ius visitandi Ecclesias Ordinum Militarium, & aliorum Regularium, quia sunt nullius diocœsis, ex concessione Lucij Tertij, & Gregorij Papæ, non obstante Concilio Tridentino, vbi decernere videtur, quod Episcopus proximior visitet Ecclesias, quæ nullius Diocœsis sunt, nam id de Ecclesijs secularibus, & non de Regularibus debet intelligi, vt colligitur ex verbis eiusdem Concilij. Et eodem modo debet intelligi aliud decretum eiusdem Concilij, vbi habetur: *quod ordinarius cuiuslibet loci teneatur quelibet anno visitare omnes Ecclesias, quamuis exemptas.* Loquitur enim de Ecclesijs secularibus exemptis, Ecclesiæ namque Regulares à suis ordinarijs solent visitari, & habent priuilegia Apostolicum, quod non visitentur ab Episcopis, & Concilium præcipit debere circa hoc seruari Regularium priuilegia. Ordo Militaris de Alcantara habet plures Bullas, quæ declarant dictum Ordinem esse nullius diocœsis. Item Ordo Militaris de Auis in Portugallia habet aliam Bullam Leonis Decimi confirmatam per Gregorium XIII. vt Fratres, Priores, & Curæ residentes in Ecclesijs dicti Ordinis non puniantur nec castigentur per Episcopos, aut Archiepiscopos diocœsum, vbi resident, nec ratione delicti, nec ratione beneficiorum, nec ratione exercitij ipsorum, etiam si ab ip-

sis conferantur, quia non decet eisdem puniri in duobus tribunali-  
 bus Ordinibus, scilicet, & Ordinarij, quæ Bullæ extant in Conuen-  
 tu de Auis, & contra ius non visitandi dictas Ecclesias non currit  
 minor præscriptio, quam centum annorum, ex quoddam privile-  
 gio Eugenij III. concessio monasterio S. Pauli extra muros Ro-  
 mæ confirmato per Pium III. quo gaudent aliæ Religiones, ex-  
 tatque in Bullario. *ibidem artic. 3.* Ad quod vide tradita ab Azor tom. *Bullar. Bulla*  
 secundo institut. moral. capit. 50. quæst. 10. & 13. ad finem. Ad *17. Eug. 4. n.*  
 quod est quædam declaratio Cardinalium apud Marzilla lib. 4. tit. 7. *15.*  
 pag. 539. in hunc modum. *Beneficia secularia tantum, non autem Regu-*  
*laria in visibus decretis ab Ordinarijs visitari possunt.* De quo Vide Zeru-  
 la in Praxi Episcop. verbo, *visitatio*. pag. 341. part. 1. & verbo, *exemp-*  
*tus* part. 2. Azor 2. part. Inst. Moral. lib. 3. cap. 40. quæst. 10. relati à  
 Barbosa in Remiss. ad Tridentinum di. sess. 7. cap. 8. de reform.

Alia Bulla extat apud Bullarium Gregorij XIII. in qua declarat  
 Militiam S. Ioannis esse exemptam à visitatione, correctione, vel *Bullar. Bulla*  
 reformatione Ordinariorum, præterquam in his, quæ animarum cu- *8. Greg. 15.*  
 ram, & administrationem sacramentorum concernunt. Sed Bulla hu-  
 ius Pontificis pro Militia Auis est amplior quoad hoc, quam illa, quæ  
 supra à nobis est relata.

16 Ex his deducitur, quod Priores, seu Curati dictorum Ordinum  
 seruientes beneficijs, & Ecclesijs pleno iure dictis Militijs subiectis nõ  
 possunt ab Episcopis castigari, aut excommunicari, etiam delinquentes  
 in suo officio parochiali, seu sacramentorum administratione, &  
 alijs ad suam curam pertinentibus, non obstante decreto Tridentino:  
 quia licet ibi detur facultas Episcopis visitandi, & corrigendi omnes Cu- *Trid. sess. 25.*  
 ratos, etiam Regulares in his, quæ pertinent ad curam animarum, & sa- *c. 11. de Reg.*  
 cramentorum administrationem, excipiuntur tamen ibidem Regulares  
 subiecti superioribus iurisdictionem ordinariam Episcopalem, & tem-  
 poralem in parochos, & parochianos exercentibus, qualem habent  
 Magistri dictarum Militiarum. Dicitur enim decretum tantum proce-  
 dit in Regularibus, qui sunt destinati seruitio Prioratuum suorum mona-  
 steriorum: quantum ad regimen eorundem Episcopis subiectorum  
 iuxta cap. 1. S. in eos, de privileg. in 6. innouatum in Concilio Tridenti-  
 no, quæ ita debent intelligi, *ibid. art. 4.* De quo Couar. in Pract. quæstio *Trid. sess. 7. c. 1.*  
 nib. cap. 1. n. 5. & Sylvest. verb. *exemptio in fine.* *14. de reform.*

17 Nec sententia Cõsilij Regalis declarans Episcopum non facere  
 vim visitando, aut prætedendo visitare Ecclesias dictorum Ordinũ, & punie-  
 do religiosum Curatũ delinquentem in administratione ipsius Curatus,  
 nocet iurisdictioni Ordinum, etiamsi dictus monachus Curatus huius-  
 modi sententiæ obediens, seque subiecerit correctioni Episcopi: Nam  
 talis sententia tanquam à iudice non competente lata omnino irrita,  
 & nulla fuit, habent enim Fratres præfactorum Militiarum suos  
 proprios.

proprios iudices assignatos à Rege Catholico Hispaniæ virtute cuiusdam Breuis Apostolici ad decidendas lites inter dictos Ordines Militares, & Episcopos. Nec consensus dicti monachi curati in sententia Consilij Regalis obstat, nullus enim Ecclesiasticus potest in iudicium non suum consentire absque expressa licentia sui iudicis *cap. 1. cap. si quis contra, cap. si diligenti, de foro competente*. Quod à fortiori procedit in Regularibus, qui non habent velle, nec nolle, & sunt notorie exempti, nullus autem exemptus Sedi Apostolicæ immediatè subiectus potest iuri, seu privilegio suo renunciare absque licentia Papæ. Super quo fuit data quædam sententia definitiva à Catholico Rege Philippo auctoritate cuiusdam Breuis Gregorij XIII. in fauorem Ordinis Alcantaræ contra Episcopum Salmantinum. *ibid. art. 5.* Ad quod vide glossam in *cap. significasti*, verbo, *Clericus*, vbi DD. *de foro competente*. Abb. in dict. *cap. 1. num. 1. & 2. cons. 25. quæst. 1.*

18 Oblationes, & anniuersaria pertinent ad Rectores, & Vicarios Ecclesiarum Ordinum Militarium, & non ad Commendatarios, seu Præceptores earum, quia illa non veniunt appellatione decimarum, quæ tantum conceduntur, & debentur ipsis Commendatarijs, nec enim debentur dictæ oblationes, & anniuersaria nisi interessentibus, ad instar distributionum quotidianarum apud Ecclesias Cathedralis. *ibidem art. 7.* De quo Panormit. in *cap. pastoralis, de his, quæ sunt à prelatiis*. Valasc. lib. 1. consultat. 14. Didacus de la Mota de confirmat. Ordinis S. Iacobi lib. 2. cap. 1. §. 10. probat. 8. fol. 193.

19 Beneficium nouitij non vacat ante eius professionem, nec est cuius conferendū, nisi de eiusdem assensu *ca. beneficium de Regular. in 6.* Cuius renunciatio intra annum nouitatus facta non tenet, nec potest fieri, nisi paulo ante professionem, quando scilicet nouitius est iam receptus à Fratribus, & accinctus ad illam emittendam, omniaque ad id parata, ita vt moraliter loquendo indubitanter effectum fortietur professio, iuxta mentē Concilij Tridentini, & sacrorum Canonum volentium nouitios in sua libertate conseruare vsque ad professionem, cui hoc modo rectè prouidetur, *tom. 1. quæst. 37. art. 1. & 2.* De quo Azor Instit. Moral. 2. part. lib. 7. cap. 15. quæst. 4. Flamin. de Resignat. lib. 3. quæst. 13. num. 3. Sanchez lib. 7. Decalog. cap. 4. à num. 2.

20 Beneficiarius, seu Curatus cōmittēs homicidiū, nō priuatur ipso facto beneficio, sed per sententiā iudicis est priuandus, nō obstāte Concilio Trident. in quo tantū definitur, quod homicidæ nullū beneficiū Ecclesiasticum de nouo conferatur, *tom. 1. quæst. 24. art. 16.* De quo Nauar. cap. 27. num. 249. & in *ca. si quando exceptione 9. de Rescriptis*, Couar. cap. si furiosus 2. part. §. 3. num. 6. Sanchez lib. 7. Decalog. cap. 29. num. 139. agens in genere de delicto priuatione digno.

De intellectu dicti decreti Trident. vide Reginald. in praxi fori pœnit. lib. 30. tract. 2. num. 112. Cenedo lib. 1. pract. quæst. 24. num. 13. & sequent.

Tiden. sess. 25  
de Regul. cap.  
16.

Trid. sess. 14.  
cap. 7. de re-  
form.

quentibus, Ægidium de sacrament. tom. 2. disp. 18. à num. 73. Ledesm. in Summa 2. p. tract. 8. de iust. commutativa cap. 18. concl. 14. diff. 1. & nos latius dicemus infra in notis num. 72. & 73.

21 Beneficium sæculare collatum Regulari, & ab eo per spatium 40. annorum possessum efficitur regulare, licet vnicus interuenerit collationis actus, nam actus vnus habens causam successiuam, & continuationem temporis habilis ad consuetudinem inducendam sufficit, vt cõsuetudo inducatur *cap. cum de beneficio, de præbendis in 6. Auct. Tomo 1. q. 69. art. 1. § secundum requisitum.* De quo latè Sanchez lib. 7. decalogi cap. 29. nume. 16. & 17. & nume. 20. vsque ad 26. vide infra in notis num. 27. & 28.

22 Non est priuandus beneficio Ecclesiastico clericus nisi ob graue crimen, *cap. inuentum 16. quæst. 7.* Nec pœna priuationis à beneficio potest imponi à iudice, nisi expressa sit in iure, iuxta Glossam in *cap. final de iure patronatus.* Auct. Tomo 2. q. 25. art. 2. De quo Tiraq. in 1. si vnquam verb. reuertatur, C. de reuocandis donationibus. Vide Sanchez vbi proximè dicto num. 139. & dicenda infra in notis dict. num. 72. & seqq.

23 Beneficia Ecclesiastica conferenda sunt naturalibus regni iuxta sacros Canones, & leges Ciuiles, ex regula Cancellariæ, quæ loquitur de beneficijs curatis, Tom. 2. quæst. 52. art. 8. De quo Azeuedo in leg. 14. & 25. titulo 3. lib. 1. nouæ Compend. Rebuff. in praxi benef. in regula, quod quis intelligat idioma, glossa 1. p. 578.

24 Beneficium, seu præbenda requirens ordinem sacerdotalem nõ est conferendum illi, qui ordinatus est sacerdos ante legitimam ætatè, quia non debet ex delicto suo assequi, quod sine illo non fuisset assecutus, *cap. sedes Apostolica, de rescriptis.* Auct. Tom. 3. a. 23. art. 12. De quo Nauar. lib. 1. cons. tit. de ætate, & qualitate, cons. 7.

### Nota ad resolutionem de Beneficijs.

25 Circa resoluta num. 1. Nota omnia beneficia præsumi ex sua institutione sæcularia, vt cum Franco in *cap. cum de beneficio, vers. si verò Papa,* num. 5. de præbend. lib. 6. & ibi Dominico num. 10. Hojeda de incompatib. benefic. in præfatione num. 6. & alijs docet Sanchez lib. 7. decalogi cap. 29. num. 11. & 12. Ac idèd, addit, dicenti beneficium esse regulare incumbere onus id probandi, cum iuris præsumptio ei aduersetur, ex Rebuffo in praxi benefic. in præmio, tit. quotuplex sit beneficium num. 4.

26 Nec vt beneficium regulare dicatur satis est, vt eius collatio, aut præsentatio ad Regulares spectet, aliquando enim beneficium sæculare vtrunque ius præscriptione, aut alio titulo potest acquirere, sicut etiam contingere potest, vt neutrum ius in regularia habeat, ex Felinõ *cap. in nostra, coroll. 40. num. 44. notab. 7. de rescriptis, Selua, de benefic.*

3. p. quæst. 11. num. 129. Nec item sufficit vt sit regulare, quod vñtū sit religioni, nisi per litteras vnionis, vel consuetudinem præscriptam factū sit regulare, vt ex Nauar. lib. 3. cons. 11. num. 4. de statu monachor. in 2. edit. & Z:rol. in praxi Episcop. 2. p. ver. beneficium. dub. 12. resoluit Sancius supra num. 13.

27 Beneficium igitur bifariam contingit esse regulare. Priori modo, quando in eius fundatione id institutum est per Regulares administrandum, auctoritate Episcopi, vel Abbatis iurisdictione quasi Episcopali præditi, vt ex Dominico in dict. *cap. cum de beneficio*, & ibi Franco vterque nam. 9. benè tradit Sancius supra num. 13. Posteriori modo beneficium dicitur regulare, quod ex legitima temporis sufficientis præscriptione ab vno, vel pluribus Regularibus pacificè, & continuè gubernatum est, institutis in eo Rectoribus, etiam si antea, vel post seculares in eodem quandoque ministrauerint. Sicut seculare dicitur id, quod eodem modo per seculares gubernatum est, vt expressè vtrumque deciditur in *cap. cum de beneficio, de præbend. lib. 6.* Sed administratio anterior, vel posterior religiosorum, vel seclarium in eo beneficio, quam meminimus, debet intelligi ante incæptam præscriptionem; sed si post incæptam id contigerit, tunc enim interruptetur præscriptio, vt ex textu ibi, *continuo, & pacifice*, tempus continuum petente, constat, & notat Glossa ibidem verb. *ante*. Dum autem textus dicit, *vel post*, intelligitur, dum tamen administratio illa post completam præscriptionem non durarit alio quadragenario tempore, quippe præcedentis temporis administratio præscriptione illa quadragenaria sequenti extinguitur: Administratio autem præfatam præscriptionem subsequens non aufert ius ex ea præscriptione acquisitum, nisi tanti temporis sit, quantum sufficiat ad aliam nouam inducendam præscriptionem. Ita ex Glossa ibidem dicto verb. *post*, vbi Franc. num. 6. Felin. *cap. in nostras* coroll. 40. num. 41. Paulo post initium, de re scriptis, Selua de beneficio. 3. p. quæst. 11. num. 123. resoluit Sanchez dict. *cap. 29. n. 15.*

28 Qui ibidem num. 16. & sequentibus, ponit sex conditiones, vt beneficium fiat ex seculari regulare, vel ex regulari seculare. Prima est, vt tempore ad legitimam præscriptionem à iure petito administratum sit seculares, vt fiat seculare, vel per Regulares vt fiat regulare. Quod tempus dicunt omnes esse quadragenarium, quia præscriptio legitima aduersus Ecclesiam regulariter est quadragenaria, *cap. ad aures, & cap. de quarta, de prescriptione*. Secunda, vt possidentes beneficium sint in eo instituti ex dict. *cap. cum de beneficio*, ibi, *quod tanto tempore ab vno, vel pluribus institutis in eo Rectoribus*: accepta largè institutione pro collatione, aut alia prouisione, ex Rebuffo in concordant. titulo de collationibus. §. volumus, verb. *Regularis requisito* 1. Hojeda de incompatib. beneficio. 1. p. cap. vi. nu. 92. Tertia, vt sint instituti in beneficio tanquam Rectores, non verò tanquam Vicarij, vel cōductij clerici administrātes.

res, vt ex eodē *c. cum de beneficio*, & *glof. ibi, verb. institutus in eo Rectoribus*, constat. Quarta, quod administraretur beneficiū à Regularibus tanquā regulare: secus si gubernetur tāquā sæculare ad instar clericorū & sæculariū vt si præficiatur Regularis Ecclesiæ curatæ, prout de iure eū præfici posse resoluit ex sententiā plurimorū Sanct. sup. n. 3. 5. quo casu non transibit in Regularem per quadragenariā administratōnem. Vel etiam si beneficium regulare sæculari, aut sæculare Regulari ex dispensatione cōferatur, & si possideatur per tempus quadragenarium, ex *Selua de benefic. 3. p. quæ st. 1. 1. num. 125. Rebuffo in praxi benefic. in proœmio, titulo quotuplex sit beneficium num. 5. & in Concordant. titulo de colationibus §. volumus, verb. Regularia in 4. requisito. Azor tom. 2. moral. in lit. lib. 3. cap. 26. quæ st. 3. §. & animaduertendum*. Quinta, vt conferantur beneficia animo mutandi statum eorum, ex *Rebuffo*, & *Selua* proximē citatis. Vltima conditio, quod bona fide possideatur beneficium regulare à sæculari, & è conuerso, nam possessor mala fidei nullo tempore præscribit, *regula, possessor, de regulis iuris in 6. ca. vigilanti, de præscrip.* Tandem aduerte, quod capellæ fundatæ in monasterijs præsumuntur beneficia regularia, nisi per sæculares solitæ sint possideri, ex *Rebuffo* supra in praxi benefic. dict. tit. quotuplex sit beneficium n. 6.

29 Circa vniones beneficiorum, de quibus Auctōr noster pauca dixit. *Tom. 1. q. 34. art. 1.* & nos compendiose resoluius supra num. 1. & 2. operæ pretium duxi hic addere, quæ iure nouo Tridentino decreta sunt, & in quibus cōtexerit antiquiora iura. Varia igitur sunt decreta in Tridentina Synodo circa hoc statuta. Nam vitra eā, quæ dicto n. 2. retulimus ex Sessione 7. cap. 6. de reformat. & Sessione 24. cap. 13. vers. in vnionibus, exstant alia similia in alijs sessionibus. Eadem Sessione 7. cap. 7. de reformat. sic habetur: *Beneficia Ecclesiastica curata, quæ Cathedralibus, Collegiatis, seu alijs Ecclesijs, vel monasterijs, beneficijs, seu Collegijs, aut pijs locis quibus unquē perpetuo vaita, & amissa reperiuntur, ab ordinarijs locorum annis singulis visitentur, qui solutē providere procurent, vt per idoneos vicarios, etiam perpetuos (nisi ab ipsis Ordinarijs pro bono Ecclesiarum regimine aliter expedire videbitur) ab eis cum tertie partis fructuum, aut maioris, et el minori arbitrio ipsorum Ordinariorum, portione etiam super certa re assignanda, ibidem deputandos, auimarum cura laudabiliter exerceatur.* De quo Auctōr infra citandus.

30 Ex cœnis decreti verbis, ibi *idoneos per vicarios, etiam perpetuos*, deducitur, quod in huiusmodi Ecclesijs vnitis Episcopus potest vicarios perpetuos, aut temporales constituere, ipsosque examinare, & approbare, vt cum *Azor tom. 2. in st. moral. lib. 6. cap. 28. quæ st. vlt. resoluit Sanchez dicto cap. 29. num. 178.* Quod procedit, etiam si beneficium curatum vnitum monasterio Monialium, vel Collegio, aut alio pio loco, in spiritualibus, & temporalibus sit vnitum, cum priuilegio nominandi vicarium ad nutum amobilem, adhuc enim potest Episcopus vica-

rium temporalem, vel perpetuum in eo constituere, vt constat ex dicto decreto Tridentino, quod indistinctè, & generaliter loquitur, non obstante quocunque priuilegio Auctor. Tom. 3. *Addit. Summa cap. 32. num. 11.* Et probat late Florez de Mena in suis varijs quæstionibus quæst. 10. num. 36. & duobus sequentibus quem refert, & sequitur Sanchez supra num. 191.

31 Hoc tamen limitant primo, nisi beneficium vnitum sit monasterio Monachorum, aut Mendicantium, tunc enim non potest Episcopus pro eius seruitio vicarium perpetuum, sed ad nutum amouibilem deputare, ex quodam Motu proprio Pij V. sic restringente dictum decretum Tridentinum. Monachi ergo debent nominare vicarium, Episcopus vero examinare, & approbare, sicque declaratum à Congregatione Cardinalium testatur Florez de Mena dicta quæst. 10. num. 40. Auctor vbi supra num. 7. & 8.

Secundo limitant, quando unio facta est per viam pacis, & concordia cum clausula, *deseruiendo beneficio per vicarium ad nutum amouibilem*, & cum approbatione Romani Pontificis, tunc enim nequit Episcopus vicarium perpetuum deputare, quia in clausula derogatoria contenta in eo decreto Tridentino non fit mentio pacti, & concordia à Papa approbatorum, qua mentione expressa opus erat, vt his derogetur, quod maiori ratione procedit quando concordia iureiurando fuerit firmata, vt bene notat Auctor supra num. 12.

Tertio limitant, quando unio à tempore immemoriali facta est, & ex tunc constat vicarios ad nutum amouibiles fuisse, scientibus, & consentientibus Ordinarijs, & nunquam vicarius perpetuus constitutus est: tunc namque non poterit ab Episcopo perpetuus deputari, quia nulli consuetudini, nedum immemoriali derogat Tridentinum, quæ ad sui derogationem speciali indiget mentione, vt generaliter in quacunque consuetudine tradit cum multis Florez de Mena dicta quæst. 10. num. 44. & docet Auctor supra num. 13.

Quarto limitant, nisi ex priuilegio remunerationis gratia concessio beneficium esset vnitum, cum clausula constituendi vicarium ad nutum amouibilem, quia in generali priuilegiorum derogatione apposita dicto Tridentino decreto non clauduntur priuilegia remunerationis gratia concessa, vt ex multis probat idem Florez de Mena ea q. 10. num. 46. & tradit Auctor supra num. 14. vbi addit, idem dicendum in priuilegijs concessis ex causa onerosa, quia sustinent naturam pacti, & concordia.

Quinto limitant, si pro bono pacis, & cessatione litium, rectaque beneficij gubernatione expediret nil innovari, sed institui vicarium ad nutum amouibilem, tunc enim Episcopus nequit perpetuum instituire: quia verba Concilij Tridentini: *nisi ipsis Ordinarijs pro bono Ecclesiarum regimine aliter expedire videbitur*: denotant arbitrium boni viri, nec id liberè

beræ Episcopivoluntati relinquitur, vt docet Auçtor supra num 15.

Sexto limitant, quando particulariter, & per se fuit vnita Vicaria perpetua, quo casu non potest etiam Vicarium perpetuum Episcopus deputare, quia Tridentinum non concedit ei facultatem tollendi vnionem, sed assignandi Vicarium beneficio parochiali vnito, vt docet Auçtor supra num. 16.

Vltimo limitatur, nisi ex priuilegio Apostolico post Tridentinum Concilium concessio vnium esset beneficium parochiale cum clausula instituendi Vicarium ad nutum amouibilem, quia Tridentinum dum derogauit priuilegijs, intelligitur de concessis ante id decretum. Sed talis vnio debet fieri ex certa scientia, vel motu proprio, vel cum derogatione expressa dicti decreti, alias nõ cõsetur reuocatum, docet Auçtor vbi supra n. 17. In prædictis tamen casibus, in quibus ad Episcopum nõ pertinet Vicarium perpetuum constituere, curare tenetur, vt bene beneficio deseruiatur, alias providere, seu deputare perpetuum Vicarium illi integrum erit, vt optimè animaduertit Auçtor supra num. 18. & tradit. Sanchez dicto num. 191. in fine, qui præfatas limitationes ex Me na tradit ibidem.

32 Obseruat etiam Sancius supra num. 179. quod hodie attento decreto Tridentino dicta sessione 7. cap. 6. de reformat. possessor beneficij vniti non potest se tueri præscriptione illa ferè quadragenaria, quo minus liceat Episcopo vnionem perpetuam à quadraginta annis citra factam examinare, imò, & impedire, si non dum integrum effectum sortita sit, nisi constet ex legitimis causis factam esse; quo casu possessor ad solum Pontificem appellare poterit, quia Episcopus in ea causa tanquam delegatus à Sede Apostolica procedit, ex dicto Tridentino decreto, & in proprijs terminis docet Henriquez lib. 10. de Sacramen. Ordinis cap. 28. in fine, Auçtor supra num. 20.

Trid. sess. 7. c. 6. de reforme

33 Aliud decretum habetur in dicto Tridentino Concilio sessione 14. c. 9. de reform. quo omnino prohibetur, beneficia vnus diocesis quacumque de causa alterius diocesis beneficio, aut Monasterio, seu Collegio, aut loco etiam pio perpetuò vniri, quo correctum est ius antiquum id permittens, vt bene tradit cum Mariano Socino Seniore in cap. sicut vnire, à 4. quæst. 17. num. 80. & à 6. conclus. 11. 12. & 13. num. 102. vsque 104. de excessibus prælat. Sancius dicto cap. 29. num. 180.

Trid. sess. 14. c. 9. de reforme

34 Decernitur item in eodem Concilio sessione 21. cap. 5. de reform. vt possint Episcopi, etiam tanquam Sedis Apostolicae delegati iuxta formam iuris sine tamen præiudicio obtinentium facere vniones perpetuas quorumcumque beneficiorum, etiam si illa reseruata sint. Per quod confirmatur, ac etiam augetur potestas ordinaria Episcoporum, possunt enim non solum ad retro ordinaria, sed etiam delegata, attento dicto Tridentino decreto id exequi: ac ideo licebit ipsis Episcopis vtraque potestate, vel etiam alterutra, quam elegerint, procedere, vt constat ex cap. nisi, de præben-

Trid. sess. 21. cap. 5. de reforme

*dis. cap. significavit, de corpore vitiatu, & cap. dilectus el. 2. de præbend. aut etiam partim potestate ordinaria, & partim potestate delegata vti. Quod si semel elegerint vna via procedere, non possunt eligere alteram. Si vero non constet, qua potestate procedant, delegata vti præsumitur, iuxta veriorẽ sententiam, quia in dubio præsumitur actus fieri iuxta facultatem, quæ maiorem firmitatem præbet actui, vt cum Abbate, & Baldo tradit Gregorius Lopez in l. 6. verbo, que non la pudisse, q. 2. titu. 11. par. 6. & alij plures, quos refert, & sequitur Molina lib. 2. de prinog. cap. 2. num. 15. & alter P. Molina tomo 3. de iust. disp. 582. num. 2. Sanchez eo capit. 29. num. 181. ex quo colligunt ceteri actum ordinariæ potestate factum, quando hoc esset utilius, & firmiter valio-ri actus.*

35 *Quauis autem Episcopus vtatur delegata potestate in dicto Tridentino decreto, ad vnienda beneficia, adhuc desideratur consensus sui Capituli, qui erat necessarius vtens sua ordinaria potestate, Clement. 2. de rebus Eccles. non alienan. & tradunt omnes. Nam in eo Trid. decreto non absolutè delegatur potestas vniendi, sed iuxta formam iuris, vt constat ex illis verbis: possint Episcopi, & tanquam Sedis Apostolica delegati iuxta formam iuris, &c. At forma iuris est, vt exigatur Capituli consensus, dicta Clement. 2. de rebus Eccles. non alienand. & habetur in decisionibus Rotæ nouissimis tom. 2. tit. de vnione, in fine, vbi deciditur in vnione facienda per Episcopum, etiam ex concessione Pontificis non faciente mentionem Capituli exigere Capituli consensum. Sic tradit Sanchez supra num. 183.*

*Trid. sess. 24. cap. 13. de re-*  
 36 *Item in eodem Concilio sess. 24. cap. 13. de reformat. sic decernitur: Ecclesiæ parochiales monasterijs quibuscumque, aut Abbatijs, seu dignitatibus, siue præbendis Ecclesiæ Cathedralis, vel Collegiatae, siue alijs beneficijs simplicibus, aut Hospitalibus, Militijs ve non vniantur. & qua vnita sunt reuidentur ab Ordinarijs: quod etiam in vniis ab eo tempore citra aquè obseruetur: Ex quo deducitur correctam esse ius commune per hoc decretum, quippe iure communi non erat restricta facultas Episcopi ad vnienda beneficia Curata monasterijs, aut alijs beneficijs: At nunc interdicitur eo loco Trident. vnio cuiuscumque beneficij Curati monasterio, aut cuiuscumque operi pio, aut beneficijs simplicibus. Ita Sanchez supra num. 184.*

*Trid. sess. 24. cap. 15. de re-*  
 37 *Tadem eadem sess. 24. ca. 15. conceditur supprimi aliquas præbendas Ecclesiæ Cathedralis, ipsisque aliqua beneficia vniri per Episcopum cum patronorum consensu, si de iure patronatus laicorum sint. Quare à contrario sensu videtur concedere, vt possit id efficere absque patroni Ecclesiastici consensu, nam attento iure communi in vnione faciendi per Episcopum Ecclesiæ iuris patronatus, exigebatur consensus patroni, siue secularis, siue Ecclesiastici, vt per cap. suggestionis de iure patronat. bene docent Lambertin. de iure patronatus lib. 3. quæst. 6. toto art. 2. Couar. Pract. quæstion. ca. 36. n. 11. & alij quam plures relati à*

Sanchez dict. capit. 29. num. 168. qui ita rem resoluit ibidem num. 185.

38. An autē stantibus præfatis decretis Tridentini integrū sit Episcopo vnire monasterio, aut Religioni beneficium aliquod, sicut iure cōmuni id licebat per *cap. 2. de rebus Eccles. non alienandis*? Affirmat Sanchez supra num. 187. cum duplici tamen limitatione. Prior, vt beneficium sit intra diocœsim, vbi est monasterium. Posterior est, ne beneficium vniendum sit Curatum, quia vtrunque interdicit Tridentinum, & vnire beneficia alterius diocœsis, & vnire Curata loco religionis, nullibi verò reperitur in eo Concilio interdici huiusmodi vniōnem. Cum ergo excipiat hos duos casus tantum, & exceptio firmet regulam in contrarium *l. neque liquidò, §. final. ff. de peno legat.* manebit vtique quoad ad reliqua salua Episcoporum potestas in hac facienda vniōne. Et ita in facti contingentia, matura consultatione cum viris doctissimis præmissa, in Archiepiscopatu Hispalensi vniōne cuiusdam beneficij simplicis Collegio Societatis Iesu factam fuisse anno Domini 1572. refert idem Sancius dicto nu. 187. in fine. Idem videtur sentire Gonçal. ad regul. 8. Cancell. gloss. 5. §. 7. num. 46. apud Barbosa. in Remiss. ad Trident. dicto cap. 13. verbo, monasterijs, nu. 3. vbi excipit vniōnes, quæ fiunt pro dotatione, augmento, vel conseruatione Collegiorum, & aliorum piorum locorum ad fidei Catholicæ defensionem, & propagationem, bonarumque artium cultum.

Trid. dict. sess.  
14. cap. 9. &  
Sess. 24. c. 13.

39. Ex quo consequitur, id beneficium sæculare ab Episcopo Religioni vnitum posse regi per religiosos, ipso Episcopo sic statuente, idque statutum operari dispensatiue cū monacho præficiendo illi beneficio, quanuis aliter Episcopus super hac translatione dispensare nequeat, ex Felino *cap. in nostra*, corol. 40. num. 42. notab. 3. de rescript. Selua de benefic. 3. part. quæst. 11. nu. 126. referente ad id quandam Rotæ decisioem. Potest item Episcopus ex ijs beneficijs, & capellanijs vnitis reddere aliquod manuale, & ad nutū amouibile quod erat perpetuum de consensu patroni, si ius patronatus sit, ex iusta causa, quia potest vnire, & diuidere, & de nouo creare, & extinguere beneficia inferiora sui Episcopatus, vt constat ex *cap. sicut vnire, de excessibus prælat.* cap. 1. de rebus Eccles. non alienan. in 6. & Clement. 2. eodem titulo, quo casu patrono libertas erit præsentandi capellanum, & amouendi quoties voluerit, quia iam non erit beneficium, ac per consequens cessabit in Episcopo ius instituendi in ea capellania. Ita Nauar. lib. 7. conf. 6. à num. 1. vsque ad 3. de officio ordinarij in 1. edit. & in posterior. conf. 9. eodem num. 1. & sequent. quem refert, & sequitur Sanchez dicto cap. 29. num. 188. & 189.

40. Qui ibidem num. sequenti resoluit, beneficium curatum posse vniri in temporalibus, & spiritualibus per Pontificem monasterio Monialium, ita vt Abbatissa exerceat curam animarum per vicarium;

vicarium; quia & si foemina sit in capax iurisdictionis spiritualis quoad actum illam exercendi per se ipsam, quoad habitum tamen, & potestatem nominandi vicarios, per quos exerceatur, capax profecto est, vt latè probat Florez de Mena in suis varijs quæstionibus quæst. 10 à num. 4. vsque ad 7. soluitque contraria, & tradit noster Auctor, in addit. summæ tom. 3. cap. 3. 2. num. 1. vbi id præsupponi in Tridentino Concilio sess. 25. de Regul. cap. 11. ait.

Trid. sess. 25.  
c. 11. de refor.

41 Circa beneficia manualia, de quibus supra num. 3. nota cum Nauar. ibi citato lib. 1. conf. 3. tit. de presbyteris num. 5. in 1. edit. quod omnia beneficia Regularia, quæ non sunt capita Conuentus, sunt manualia, iuxta cap. 2. S. prioratus quoque, iuncto cap. cum ad monasterium, vers. tales autem, de stat. monach. & Clarius id explicat gloss. per illos textus in dict. ca. 2. verb. non mutantur, & dict. cap. cum ad monasterium, verbo, perpetuè; nempe quando ea beneficia Regularia non conferuntur per electionem Canonicam, sed solum per Abbatem, sunt manualia ad eius nutum reuocabilia: non verò quando dantur per canonicam Capituli electionem, & confirmationem superioris, tunc enim non sunt ad nutum Abbatis reuocabilia. Ita ex eodem Nauarro tradit Sanchez lib. 5. Decalogi cap. 5. num. 16. ad finem, vbi etiam resoluit, posse conferri ea beneficia Regularia manualia religiosi illegitimis, de quo nos dicemus infra in notis ad resolutionem de dispensatione quoad illegitimos, num. 46.

De beneficijs Regularibus, quorù quædam sunt collatiua, quædam electiua: Collatiua, inquam, quæ instar sæcularium conferuntur auctoritate superioris; electiua vero, quæ per electionem Canonicam suffragijs eligentium conferuntur, accedente prælati confirmatione, vide Azor tom. 1. in lit. moral. lib. 12. cap. 22. quæst. 8. & Sanchez lib. 7. Decalog. cap. 29. num. 108.

42 Circa eundem num. 3. dum ibi ex Auctore art. 2. dicta. quæst. 34. resoluimus beneficium manuale ex iusta causa posse ad nutum Abbatis reuocari, alias sine causa amotus poterit superioris auxilium implorare, idem videtur sentire Azor tom. 1. in lit. moral. lib. 12. cap. 22. quæst. 10. vbi docet, ad reuocandos huiusmodi beneficiarios sufficere causæ genus honestum, hoc est aliqualem causam honestam; vnde benè ait Lessius lib. 2. de iust. cap. 41. dub. 12. num. 98. posse subditum amotum excipere, si probaret malo animo id factum fuisse, ex Nauar. lib. 3. conf. 10. num. 15. de Regularibus. Quod expressius tenet Millis in Reportorio, verb. Religiosus, num. 4. vers. religiosi, si sunt manuales, vbi docet, posse id officium, seu auxilium implorare, quando spoliū est sine causa, aut ex euidenti malitia. Præsumitur autem ex malitia fieri, si sine aliqua causa à beneficio Regularis spoliatur, vel quando prælatus accusatus à subdito, aut dum contra eum inquiritur ad instantiam ipsius subditi, beneficio eum spoliaret, vt optimè notat Nauar. Comment. 2. num. 5. vers. addo octauo, de Regularibus.

Ex quo fit, quod minus bene carpit nostrum Auctorem Sanchez *Defenditur*  
*dicto cap. 29. num. 115.* nam si concedit posse implorare officium supe- *sententia Au*  
 rioris, quando quis spoliatur ex malo animo, & odio, idem fateri debet *toris.*  
 quando absque causa spoliatur, vt docet Auctor, presumitur enim ex  
 malo animi affectu facere qui sine causa facit, vt diximus ex Nauarro,  
 qui concludit, ferè semper Gallia Parlamenta restituere Regulares spo-  
 liatos, quia rard accidit, vt spolientur, nisi ob indignationem, & malum  
 animum, quid quid dicat Decius, *cap. ad nostram num. 2. 3. de confirmat. vtili,*  
 in noua editione, & tradit idem Sanchez *dict. num. 115. ad finem.*

43 Licet tamen hæc vera sint, aliqui dantur casus, in quibus fallit,  
 posse Regularem ad nutum Abbatis beneficio priuari, quos tradit idē  
 Sanchez *dict. cap. 29. num. 118. vsque ad 122.* Primo, vt intelligatur de  
 beneficijs Regularibus collatiuis, nam in electiuis, quæ sunt perpetua,  
*cap. 2. ad finem. de statu Monachorum,* non potest procedi ad amouitionem, seu  
 priuationem eorum absque legitima causa, vt docent Cardinal. *Clemēt.*  
*vnica, §. præmissa, num. 4. oppositio. vnic. de supplen. neglig. pralat. vbi Imo-*  
*la num. 44. Anastasius Germon. de indultis Cardinal. §. Regularia be-*  
*neficia num. 51. & 52. Azor dict. cap. 22. quæst. 10. & dict. lib. 3. c. 26.*  
*quæst. 14. tom. 1. & alij relati à Sanctio dict. num. 118.*

Secundo fallit, quando beneficium non est subiectum ordini ple-  
 no iure, sed solo ordinario, saltem quoad institutionem, & destitutio-  
 nem, tunc enim nequit religiosus beneficiarius ab Abbate remoueri,  
 nec ad claustrum reuocari, eo quod non sit illi subiectus, nec possit illi  
 aliquid præcipere de pertinentibus ad illam Ecclesiam, ex Nauar. com-  
 ment. 2. num. 6. corol. 7. de Regularibus, *Lesius dicto num. 58.*

Tertio fallit, nisi beneficium id regulare sit parochiale, quia eo ip-  
 so quod habet curam animarum, constituitur beneficiarius consensu,  
 & auctoritate Episcopi, cuius est animarum curam committere, & Ec-  
 clesijs curatis idoneos ministros præficere. Sed id debet intelligi, quan-  
 do illud beneficium curatum non subest pleno iure monasterio: quia  
 in hoc casu est necessaria auctoritas Episcopi ad eam collationem, vt re-  
 soluit idem Sanchez *dicto cap. 29. nu. 66.* Secus si subit pleno iure ipsi  
 monasterio, tunc enim ad nutum Abbatis potest religiosus beneficia-  
 rius amoueri, nisi beneficium sit sæculare, vt omnes concedunt. Sic dis-  
 tinguendum censet Sanchez *dicto cap. 29. num. 120.* pro concordia  
 duarum oppositarum sententiarum, quarum affirmatiuam tenet Azor  
 tom. 1. in *stit. moral. lib. 12. cap. 22. quæst. 10.* sibi met contrarius tom. 2.  
 lib. 3. cap. 26. quæst. 14. negatiuam verò firmat Cardinal. *Clement. vnica,*  
*§. præmissa, num. 4. opposit. vnica, de supplen neglig. pralat. vbi Arétin. n. 1.*  
*quem sequitur Felin. cap. per tuas, num. 4. de maiorit. & obedient. Cassadorus*  
*decis. 4. num. 3. 4. & 5. de præbendis.*

Quarto fallit, quando religiosus præficitur beneficio tanquam ele-  
 ricus sæcularis, & non tanquam monachus, vt si præficiatur Ecclesiæ

seculari curata, vel beneficio simplici seculari ex legitima dispensatione, quia tunc per Abbatem reuocari nequit. Ita Nauar. comment. 2. num. 65. ver. fado tertio, de Regularibus, & alij relati à Sanchez vbi supra num. 121.

Vltimo fallit, nisi beneficium Regulare suo prè natura sit perpetuū, tunc enim non potest religiosus illi præfectus ad nutum prælati remoueri, quia ea collatio censetur facta iuxta illius beneficiij qualitatem, vt dicitur *Clement. vnica, de supplen. neglig. præl.* & tradit noster Auctor dict. art. 2. ad finem. Vnde in Gallia omnia ferè beneficia Regularia esse huiusmodi, & sic vix posse ad nutum Abbatis auferri, testatur Rethuffus relatus à Sanchez supra num. 122.

44. Hinc consequitur, in omnibus his casibus, & alijs similibus, in quibus integrum non est Abbati à beneficio remouere subditum Regularem, posse contra ipsum Abbatem agere de spolio: nam eo ipso, quod Abbas nō habet ius spoliadi, seu amouendi monachū à beneficio, competit aduersus eum petendæ restitutionis actio. Ita ex Felino, Nauarro, & alijs resoluit Sanchez supra num. 123. quem etiam ad idem vide ibidem, num. 115.

45. An autem concesso beneficio manuali ad vitam religioso, cum promissione id non reuocandi, integrum sit Abbati concedenti illud reuocare? Affirmat cum communi Sanchez dict. cap. 29. num. 115. & sequentibus, etiam si promissio iureiurando firmata sit, imò, etiam si fiat statutum iuratum per Abbatem cum Conuentu de eo non reuocando: reuocans tamen erit periurus. At noster Auctor *tom. 3. quasi. 29. art. 9.* id limitans asserit, iuxta interueniente causa id licitè posse fieri, validamq; fore reuocationem, sed prælatum sine ea causa reuocantem peccare: quia factum naturaliter manet ex promissione obligatus suo subdito, sicut dominum obligari seruo ex pacto, vel contractu naturali multitergent, per textum in *l. naturaliter, l. si id quod, ff. de condit. indēbiti.*

Tuetur sententia Auctoris.

Nec obstat, quod huiusmodi promissio tanquam iuri contrarij sit irrita, ac per consequens ex ea nequit oriri aliqua obligatio, vt Sanchez contra nostrum Auctorem, dict. num. 125. in fine nititur probare: quia dato, quod sit irrita ciuilitè, & attentio iure positivo, non est dicenda irrita naturaliter, iure naturali inspecto, ac pròinde ex ea potest oriri obligatio naturalis, sicut in re dominum, & seruum oriri proximè iam diximus. Quam sententiam ante dictum nostrum Auctorem tenuit Nauar. lib. 3. cons. 20. num. 12. 13. & 14. de Regularibus in 1. edit. & de statu monach. consil. 14. num. 12. 13. & 14. in 2. editione.

46. Circa eundem num. 3. dum ex Auctore resoluius beneficium confirmatum, vel collatum à Papa ex certa scientia non posse ad nutum Abbatis reuocari, idem docet eodem Auctore, & pluribus alijs citatis Sanchez dict. cap. 29. num. 139. & sequentibus, vbi num. 131. resoluit quando ipse deuoluto confertur beneficium manuale religioso à Papa,

inte-

integrum esse Abbati illud reuocare, ac si ipsemet contulisset, ex *Clemē. vnica*, §. *premissa*, de *supplen. negligē. pralat.* vbi expressè habetur, posse superiorem ad nutum reuocare, quando per deuolutionem confertur ab Episcopo auctoritate Apostolica, ibi, *libere possint ad cianstrum, cum opporuerit, reuocari*. Quando autem iure proprio, & non deuoluto confert beneficium Pontifex, resoluit, quod potest Abbas reuocare, quoties simpliciter confert, non vero quando confert ex certa scientia. Nam simpliciter conferendo non videtur voluisse beneficij naturam alterare: ac in dubio ratio ipsa ita præsumere, cogit in fauorem Abbatis, propter votum obedientiæ subditi, nisi Pontifex expressè contrarium præciperet, vel expressè contulerit Regulari, vt dum vixerit, retineat. At conferendo ex certa scientia censetur manum apponere Pontifex, quasi volens id negotium sibi reservari. Atque ita tenent *Federic. consil. 88.* paulo ante finem, *Felin. cap. constitutus, num. 10. de rescript. & cap. per tuas, num. 4. de maior. & obedient. Nauar. comment. 2. num. 6. corol. 7. de Regularibus, Azor tom. 1. inst. moral. lib. 12. cap. 21. quæst. 10. & alij plures, quos refert Sanchez supra num. 134. vsque ad 136.*

47 Hodie tamen per Extrauagantiam, *in rursus*, Benedicti XII. monachi Sancti Benedicti habentes beneficia ex collatione, prouisione, vel ordinatione Sedis Apostolicæ, vel legatorum, seu executorum, vel prouisorum eiusdem Sedis subsunt in omnibus, & per omnia suis prælatis, & possunt ab eis reuocari, prout si ea haberent à suis Abbatibus, vt allegatis *Frango. Rebuffo*, & alijs tradit Sanchez supra num. 137.

48 Vbi numeris sequentibus ponit aliquas limitaciones, seu fallentias ad supradicta, quarum vna præcipua est, nisi sic institutus, aut confirmatus in beneficio à Papa delictum priuatione dignum committat, tunc enim quantumcumque in perpetuum sit collatum beneficium, poterit illo priuari, & similiter ex alia iusta reuocandi causa superueniente, vt ex *Decio* in cap. 1. nu. 57. & 58. de *confirmat. vtili*, tradit idem Sanchez supra num. 139.

49 Circa resoluta num. 4. nota, quod beneficium Regulare aliquando solet concedi à Pontifice in commendam clerico seculari ad certum tempus, intra quod religionem profiteatur, & secuta professione illud habeat in titulum, teste *Staphilao* de litteris gratiæ, vbi de formis expectatiuarum, forma 8. in fine, *Couar. cap. 2. n. 2. in fine*, de testamento. & refert *Sanch. lib. 7. decalog. cap. 4. num. 25.*

50 Ad eandem num. 4. dum resolvimus religiosum vnus religionis esse incapacem beneficij alterius religionis, nota, quod idem iuris est quantum ad beneficia alterius monasterij eiusdem ordinis per *cap. cum singula*, §. *prehibemus de præbend. lib. 5.* vbi id grauiter interdicitur, eaq; acceptantes sunt ipso iure inhabiles, & ineligibiles per eundem textum, vt eis alias conferantur, vt cum nostro Auctore dist. quæst. 34. art. 8. *Rebuffo* in praxi benefic. tit. de dispensat. cum Regularibus n. 2.

3. & 4. Nauar. comment. 4. num. 23. initio de Regularibus, resoluit Sanchez lib. 7. decalog. cap. 29. num. 29. & 30. vbi addit, non solere Pontificem concedere Regularibus gratiam assequendi beneficij alterius ordinis, nisi transferendo illos ad aliquod eiusdem Ordinis monasterium, ad cuius collationem beneficium assecuntur, testè Staphilæo de litteris gratiæ, vbi de formis expectatiuarum in forma 8. num. 6.

51 Circa num. 5. nota, quod licet Auctor *tom. 1. quæst. 34. art. 3.* Olim senserit Mendicantes non esse capaces beneficij curati habendi, ex sententia antiquorum interpretum in regula 13. Cancellariæ Innocentij VIII. quia tamen attento iure nouiori Concil. Trident. hodie permittitur Mendicantibus possidere bona in communi, exceptis Minoribus de Obseruantia, & Capuccinis, idèo in *Addit. sum. tom. 3. cap. 30. nu. 3.* Se ipsum exponens, resoluit huiusmodi religiosos Mendicantes posse habere beneficia Ecclesiastica, idque ad tollendum omne dubium declarasse, & concessisse Sixtum III. pro Carmelitis apud Bullarium. Vnde de immeritò allegatur à Sanchez pro sententia negante, dist. cap. 29. num. 37. non inspecto prius dicto loco Additionum Summæ, vbi expressè affirmantem partem tenet, non obstante eo, quod dixerat dicto art. 3. in quæstionibus Regularibus, vbi ex sententia Antiquorum, & dicta regula Cancellariæ locutus fuit. Cui eidem sententiæ affirmanti adhaeret idem Sanchez dist. n. 37. vbi docet, in *Clement. 1. de Regularibus*, tantum prohiberi Mendicantes translatos ad beneficia curata assumi, quasi intruens, seu potius supponens, eos non transeûtes, sed in propria Mendicantium religione manentes esse horum capaces. Idem tenent Rochus de iure patronat. verb. *honorificum q. 4. n. 13.* Lambertin. eodem tract. lib. 2. p. 1. q. 7. art. 19. n. 21. & innuit Lessius lib. 2. de iust. c. 4. dub. 12. n. 99. Quod supponere videtur esse verum in foro externo Ecclesie, Cordub. in Regul. S. Franc. c. 2. q. 20. puncto 2. vbi oppositum de Fratribus Minoribus propter altitudinem sui status benè resoluit, quòd quid eidem Sancio non placeat differentia, quam ibidem ipse Corduba ponit, inter forum conscientie, & Ecclesie, ea enim legitima mihi habetur, loquendo de Fratribus Minoribus, quos ad beneficia curata, & dignitates inferiores Episcopatu, nisi ex rationabili dispensatione Papæ, non posse assumi in foro conscientie, secus in foro foris Ecclesie cum ipso Corduba libenter fateor.

52 Circa num. 6. Idem docet cum Auctore Sanchez dist. cap. 29. num. 35. vbi resoluit, nullam exigi dispensationem, vt Regularis beneficium sæculare curatum possit obtinere, ex cap. *quod Dei timorem de statu monach. vbi: Et per antiquos Canones etiam monachi possunt ad Ecclesiarum parochialium regimen in presbiteros Ordinari, ex quo debent prædicationis officium (quod privilegium est) exercere: quia nõ dicitur posse fieri, quod extraordinaria ope dispensationis indiget, vt benè tradit Innoc. in cap. *pastoralis, verb. remissionis, n. 1. de causa possess. & propriet. vbi eius Additionator. idè colligitur.**

cur ex c. in parochia, § 6. q. 1. ubi Papa Gelasius iubet monachū ad beneficium parochiale presentatū admitti ab Episcopo, & nullatenus, verbo *dispensationis*, utitur quasi voluerit dispensare: ac ideo ius commune videtur explicare, quod favore curæ animarū inductum est. Idē tenent Cucus lib. 3. in st. maior. tit. 1. n. 154. & duobus sequētib. Villalobos in suis cōmunitibus opinionibus litera M. verbo, *Monachus* nu. 165. Zerola in praxi Episcop. 1. part. initio, verbo, *beneficium*, & part. 2. verbo, *Regulares*, vers. 4. Azor inflit. moral. tom. 1. lib. 12. cap. 19. quæst. 13. & tom. 2. lib. 3. cap. 2. quæst. 8. Leonard. Lessius lib. 2. de iust. cap. 41. dub. 12. num. 97. quos, & alios plures plena manu refert Sanchez dicto num. 55. ubi num. 72. ex regula 42. Cancellariæ generaliter prohibente, nedum titulum talium beneficiorum Regularibus concedi, tradit ex Gonzalez in regul. 8. Cancellar. gloss. 7. num. 31. & id ipsum expressius docet idem Sanchez ibidem nu. 71. resoluens hodie nullum Regularē esse capacem beneficij curati absque Pontificis dispensatione, sicque declarasse sacram Congregationem ex decreto Gregorij XIII.

53. Supradicta temperat idem Sanchez à num. 56. vsque ad 57. quod non procedant. Primo, quando speciali statuto religiosi interdicitur promoueri ad ea beneficia. Secūdo, dummodo necessitas, aut vtilitas Ecclesiæ curatæ sæcularis concurrant, ex ca. *pro vtilitate* 16. quæst. 1. vel saltem exigitur animarum vtilitas, quarum boni favore ius concessit, vt Regulares illarum regimini, relicto monasterio, præficiantur. Tertio, dummodo Ecclesia illa, cui Regularis præficitur sit actu curata, & non solo habitu. Quarto nisi ex præscriptione quadragenaria ea Ecclesia regis solita sit per clericos sæculares cum Regularium exclusione expressa. Quinto, vt religiosus Mendicans non possint eligi, aut presentari ad beneficium parochiale in discordia, aut non Mendicans à minori eligētium numero, ex cap. *quorundam*, de elect. in 6. super cuius textus intellectū multa tradit ipse Sanchez supra num. 44. vsque ad 56. & de eodem etiam agit noster Auctor, tom. 2. quæst. 55. art. 2. Vltimo, nisi monasterium habeat populum sibi subiectum, cuius curæ non est præficiendus monachus, sed clericus sæcularis, vt expressè deciditur cap. 1. de capellis monach. & cum Auctore, eo iure relato, diximus supra dicto num. 6. super cuius textus ratione reddenda multum laborat, Abbas eodem cap. 1. quare, scilicet, cum monasterium non habet populum, possit religiosus eius Ecclesiæ curam tenere, non autem cum populum habet? Et tandem ibid. num. 5. cum glossa, verbo, *monachi*, concludit, eum textum loqui attento iure antiquo, & inspecto mero Regularium statu: Nam regulariter non debent curæ sæcularis Ecclesiæ præfici, nisi aliud vtilitas, aut necessitas eiusdem Ecclesiæ postulet, & sic textus intelligi debet, quando ea necessitas non concurrat: vel explicari potest, ne monachus insituatur ab Abbate; quippè cū cura animarum non sit monasterio illi collata, sed Episcopo incumbat, Episcopi est parochium illi

præficere, concessa tamen licentia per Abbatē monacho præficiendo. Vterque intellectus Sancio placet, nec mihi displicet. De quo vide Syluestro, verbo, *religio* 7. q. 7. Greg. Lopez l. 25. verbo, *iglesias*, tit. 7. part. 2.

Ex dictis venit resoluendum, monachum nullius beneficij sæcularis simplicis esse capacem, idque ex Concilio Hispalensi 2. cap. 2. relato in *cap. in nona actione* 16. *quæst.* 7. probatur ibi: *in vno, eodemque officio non debet esse dispar professio*: & resoluit cum nostro Auctore, & alijs multis Sanchez eo cap. 29. num. 75. & sequentibus, vbi etiam num. 73. tenet cum eodem Auctore, regularem capacem esse præposituræ Ecclesiæ Collegiatae, cum eligatur ad curam eorum, qui ad Collegium pertinent, ad instar Episcopi, qui sicut cum suo Capitulo constituit vnum corpus, ita hic cum suo.

54 Circa n. 7. dum ex Auctore resoluimus exigi licentiam prælati, vt religiosus consentiat electioni, seu promotioni de se, etiam ad summum Pontificatum factæ. Idem docent glossa in *cap. quam sit*, verbo, *ad ordinandum* 18. *quæst.* 2. Abbas *cap. final de voto*, num. 3. & *cap. quod Dei timorem* num. 2. de *statu Monach.* Syluest. verb. *religio* 7. q. 9. Gratiss in suis decision. 2. part. lib. 3. cap. 20. num. 1. Gregor. Lopez l. 22. verbo, *iglesias*, tit. 7. partit. 1. & alij plures relati à Sanchez supra num. 58. Sed ipse recedit à sententia nostri Auctoris, ductus ea præcipua ratione, quia electio in Pontificatū est ipsius confirmatio, & sic statim absoluit eum à iugo monasticæ professionis, & obedientiæ. Atq; ita tenere Cardinal. *cap. in octo* n. 12. q. 28. de *elect.* Imolan., Felin. Syluest. Rosell. & alios plures à se ibi relatos asserit, idem Sanchez, idque mihi satis probabile videtur, sed sententia Auctoris magis pia, & rigori iuris magis consona videtur.

55 Hæc autē licentia prælati, vt cōsentiat religiosus suæ promotioni ad beneficiū extra Ordinē debet esse specialis, & non sufficit generalis pro futura electione, alias nullius firmitatis eā existere, desinitur in *Clement. final. de elect.* & tradit Auctor *cap. 2. q. 55. art. 3. in fine*, & religiosus cōsentiens suæ prouisioni virtute talis licentiæ generalis incidit in pœnas statutas in *cap. si religiosus*, de *elect.* in 6. Nec ea electio, seu prouisio vires assumet per licentiam post talem consensum obtentā, quia cū nulla fuerit à principio, tractu tēporis nequit conualescere ex *regula non firmatur*, de *regul. iur.* in 6. vt bene notat Sanch. eo c. 29. n. 62. & 63. vbi num. sequenti addit, religiosum semel ex legitima superioris licentiā ad beneficiū parochiale traslatū, & postea ad aliud promotū, nō indigere noua licentiā ad illud acceptandū, eo quod exēptus sit ab obedientia superioris, & Episcopo subiectus, non potest tamen ad aliam parochiam transire absque Episcopi consensu, sicut nec clericus sæcularis.